Quid vero de furore superueniente statuas, non satis expeditum videri possit. Ac primum quidem quod ius civile attinet praeter *Leonem Philosophum* et *Nicephorum Botoniatae* alium Imperatorem, qui de hac divertendi causa legem scripserit, inuenimus nullum. Ille autem Nouella CXI. et CXII. furorem coniugis superuenientem matrimonium solvere statuit, si nimirum vxor per triennium, maritus per quinquennium hoc morbo laboret. Hic vero, Nicephorus, constitutionem de dissolutione matrimoniorum ob furorem coniu-

gis edidit, cuius mentionem tantum facit *Balsamo* ad Nomocanon. Phot. Tit. 13. p. 1134. in Biblioth. Iur. Canon. vet. Iustelli. Qua verum maximam partem carent in foris auctoritate *Leonis* Nouellae, quod vberius docuit *CASP. ACHATIVS BECKIVS* in Diff. de Nouellis *Leonis* earumque vsu et auctoritate cum animaduersionibus Illustr. *CAR. FRIDER. ZEPERNICK*. Hal. 1779. 8. et *IO. THEOPH. SEGERVS* in Diff. de *Leonis* Philosophi constitutionum non nullarum auctoritate. Lips. 1767. 4. eadem deest *Nicephori* constitutioni citatae, corpori quippe iuris ciuilibus tum temporis, quo in Germaniae foris recipiebatur, nondum additae.

Iuris ecclesiastici placita quod attinet in duabus iure diuino expressis diuortii causis, adulterio nimirum et malitiosae desertioni quae insunt, subsistit, adiectis tamen ex iure non scripto ob rationis legis diuinae paritatem insidiis vitae structis praefractaque debiti coniugalis denegatione. Nec me moratur, quod *IO. BALTHAS. WERNHERVS* in *Observation. Forens.* Part. IV. *Obseruat.*

feruat. 6. infidias vitae coniugis struere iustam esse divortii causam neget; quis enim tam coecus est, quin videat maiorem adeo perfidiam reperiri in eo, qui dirum consilium occidendi coniugem exequi studet, quam qui cum persona extranea corpus miscet.

Furorem vero aut alium morbum grauiorem vel adeo contagiosum quod attinet, praepremis respiciendum est: vtrum ita comparatus sit, vt fines matrimonii omnes supra memoratos excludat, porro an ex artis medicae peritorum iudicio spes recuperandae olim sanitatis omnis euauerit. Horum enim vtroque posito haud me poenitet adstipulari sententiae AVGVSTIN. LEXERI in Meditat. ad Pandect. Spec. 315. Med. I. hocce non ex suo, sed ex legum sane ingenio ponentis principium: Quicquid omnes tres propter quos matrimonium institutum est, fines et effectus, mutuam scilicet adiutorium, procreationem sobolis et extinctionem libidinis penitus et in perpetuum tollit, hoc ad matrimonium dissoluendum sufficit. Cui sententiae calculum praeter ea adicit